大化瑶族自治县人民政府办公室

关于印发大化瑶族自治县2021年政策性森林保险工作实施方案的通知
大政办发〔2021〕64号
各乡（镇）人民政府，县直和驻大化中区市直各有关单位：

《大化瑶族自治县2021年政策性森林保险工作实施方案》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                     大化瑶族自治县人民政府办公室

                           2021年10月14日

大化瑶族自治县2021年政策性森林保险工作实施方案

为稳步推进全县森林保险工作，促进森林保险持续健康发展，增强林业生产经营者抵御风险能力，激发林农造林积极性，促进全县林业持续健康发展，助推乡村振兴工作，根据《广西壮族自治区财政厅关于下达2021年政策性农业保险项目计划有关事项的通知》（桂财金〔2021〕27号）、《广西壮族自治区林业局办公室关于抓好2021年政策性森林保险工作的通知》（桂林办改字〔2021〕7号）、《广西壮族自治区财政厅关于明确政策性农业保险承保机构名单的通知》（桂财金〔2021〕39号）要求，结合我县实际，制定本方案。

一、指导思想和基本原则

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以扶持林业生产发展为目标，进一步推进政策性森林保险的发展，完善林业风险转移分散机制和林业生产融资机制，增强林业抵御风险能力及林业生产经营者灾后自救能力，促进林业可持续发展,为推进我县生态建设提供有力保障。
（二）基本原则。政策性森林保险是国家强农惠农、稳定农业生产的一项惠农政策。开展政策性森林保险，遵循“政府引导、市场运作、自主自愿、协同推进”的原则。采取各级财政给予公益林、商品林等保险险种保费一定比例补贴的方式，引导国有林场、林农参加保险，发生保险灾害事故后由保险公司按照保险合同予以赔付。
二、工作目标

（一）全面完成上级下达的2021年度政策性森林保险工作任务。利用中央、自治区财政补贴保费279.25万元、县财政自筹补贴保费15.75万元，收取农户承担保费20万元。全面完成政策性森林投保面积265万亩，其中公益林面积215万亩，商品林面积50万亩（其中用材林43万亩，经济林油茶2万亩，乔木经济林核桃5万亩）。
（二）开展政策性森林保险，积累森林保险服务管理经验。探索适合我县实际的森林保险品种和服务管理机制，逐步拓宽森林保险的内容，健全防范和化解林业风险的支持保护体系，实现“生态受保护，林农得实惠，林业得发展”的目标。

三、工作步骤

（一）成立领导机构

成立大化瑶族自治县2021年政策性森林保险工作领导小组。其成员名单如下：

组  长：余浩学   县委常委、县人民政府常务副县长

副组长：蒲星起   县人民政府副县长

成  员：黄  鹤   县府办副主任

韦  航   县府办副主任

韦景色   县自然资源局局长

白耀东   县财政局局长

甘群彩   县财政局党组成员、县金融办主任

蓝光平   县自然资源局党组成员

韦乐喜   中国太平洋财产保险股份有限公司大化

支公司经理

韦安俊   北部湾保险股份有限公司大化支公司经理

覃冠粽   人民财产保险股份有限公司大化支公司经理

何明明   中国人寿财产保险公司大化支公司经理

领导小组负责组织实施、统筹协调、政策制定、督促检查指导等工作。领导小组下设办公室，办公室设在县自然源局，由覃斯亮同志兼任办公室主任，负责处理日常工作。县自然源局、县财政局和承保机构实行联席会议制度，根据工作需要定期或不定期召开联席会议，通报工作进展情况，研究和解决工作中出现的新情况、新问题。如工作需要或遇重大问题，联席会议可随时召开。

（二）任务分解。2021年全县完成公益林投保面积215万亩；完成商品林面积50万亩[其中用材林43万亩，经济林油茶2万亩，乔木经济林核桃5万亩]。为确保工作顺利开展，将全县任务指标分解到各乡（镇）及承保单位〔各乡（镇）及承保单位(完成承保任务情况将作为下一年度工作任务分配的依据)承保任务具体见附件〕。
（三）承保机构。根据自治区财政厅《广西壮族自治区财政厅关于明确政策性农业保险承保机构名单的通知》（桂财金〔2021〕39号）文件精神，综合考虑我县保险机构的业务能力、偿付能力、经营状况和信誉等因素后，决定由太平洋财产保险股份有限公司大化县支公司、北部湾财产保险有限公司大化支公司、人民财产保险股份有限公司大化支公司和中国人寿财产保险公司大化支公司负责承办。
（四）实施步骤

1.签单承保。承保机构直接面向林业生产经营者（林农、林业企业、国有林场、集体林场、林业专业合作组织、造林承包大户等）办理承保手续，不得以某一保险品种风险高拒绝承保、选择性承保，切实提高森林保险覆盖面；林业主管部门或乡（镇）人民政府可根据实际情况协助承保机构按照保险相关条款要求收取保费（承保机构也可委托其他代理机构收取保费），发放保险凭证，工作经费由承保机构承担。承保机构根据收取保费和发放的保险凭证进行签单、承保。

2.灾害查勘。在发生保险责任事故时，被保险人要在24小时内向保险公司报案。保险公司受理报案时，要明确告知出险保户准备好相关的索赔单证，并配合查勘人员进行受灾现场查勘。保险经办机构在接到报案后，查勘人员须在48小时内赶赴现场进行查勘（不能在期限内到达的，要将原因提前告知出险保户）。查勘人员到达现场后，要按照有关技术规程和标准，全面调查了解受灾情况，并根据权限及时逐级上报灾害损失情况。

3.损失鉴定。县成立由林业主管部门、保险、财政等部门专家组成的政策性森林保险灾害损失鉴定小组，对保险双方在灾害损失上达不成一致意见需要进行鉴定的，由县级鉴定小组对受灾情况进行损失鉴定。成灾林地规模在1000亩以上时，由市一级鉴定小组参与损失鉴定。为确保灾害损失鉴定结果公开、公平、公正，鉴定小组在开展工作时，必须有投保人代表参与。

4.赔偿处理。保险经办机构根据灾害损失情况，计算赔偿金额，与被保险人达成赔偿协议后，在十个工作日内赔付。

全部损失：保险林木发生保险责任内事故全损时，按保险金额赔偿。全部损失经一次性赔偿后，保险责任即行终止。

部分损失：保险林木发生保险责任内事故但未达到全部损失标准的为部分损失。部分损失根据损失程度的比例赔偿。

承保情况及赔付结果要在被保险人所在村委会公示栏进行公示，并把相应的公示照片、保单、相关的投保材料等提供给林业站及县自然资源局存档。

5.报送数据。各承保单位要高度重视，明确专人负责数据报送（包括投保理赔、财政补贴等），有关填报人员要认真填报，准确填写，务必对上报的数据认真审核，确保真实无误。

四、保险内容

（一）保险标的。全县县域行政界线范围内规划的公益林和商品林[用材林、经济林（油茶）和乔木经济林（核桃）]。
（二）承保期限。采取一年一保。承保起始日期衔接上一承保期限的终止时间（以保险单载明的终止时间为准）。
（三）保险险种。

1.公益林：实行以县为单位统一投保，由县自然资源局与承保公司签订统保协议，各投保人按实际投保的公益林面积与承保公司签订保险单，一年一签。

2.商品林：用材林按照“自主自愿”的原则，用材林实行自愿投保，由承保公司与林农等投保人签订保险合同，并报当地县级自然资源部门备案；经济林（油茶、核桃），实行以县为单位统一投保，由县自然资源局与承保公司签订统保协议，各投保人按实际投保的油茶面积与承保公司签订保险单，一年一签。

（四）保险责任。政策性森林综合保险责任为：在保险期限内，由于火灾、暴雨、暴风、洪水、泥石流、冰雹、霜冻、暴雪、雨凇和虫灾等原因直接造成保险林木流失、被掩埋、主干折断、倒伏或者死亡，保险人按照保险合同的约定负责赔偿。
（五）保险金额。按照“广覆盖、低保额、低费率、保成本”的政策性农业保险指导原则，以确保灾后参保者能迅速恢复生产为目标，以亩为投保计量单位。商品林1000元/亩，公益林500元/亩。
（六）投保方式。2021年政策性森林保险规划承保的森林面积、位置、图斑等，采用2020年林地变更结果的林班、小班数据库进行控制，确保承保的面积、位置与实地一一对应，投保人名单以小班进行登记、造册。

1.公益林：实行以县为单位统一投保，由县自然资源局与承保机构签订保险协议，按实际投保的生态公益林林班、小班面积与承保机构签订保险单，一年一签。

2.商品林：用材林由林木经营者自主、自愿选择投保方式。林农及承包造林大户可直接与本区域的承保机构投保。支持以乡镇、行政村、村民小组为单位，组织散户林农统一投保；同时，支持以小班为单位，组织林农统一投保。

（七）保险费。按照《广西壮族自治区林业局办公室关于抓好2021年政策性森林保险工作的通知》（桂林办改字〔2021〕7号）确定的保险金额执行。即公益林1元/亩，商品林2元/亩。
（八）保险期限。保险期限为一年，具体以保险合同（保险单）载明的起讫时间为准。
（九）免赔范围。每次事故免赔率为损失面积的5%。
五、保费分担比例及结算

（一）公益林。公益林保险保费由财政全额补贴,其中:中央财政补贴50%,自治区财政对直管县补贴45%、县(市、区)财政补贴5%。上级对保费补贴比例发生变动，按上级规定执行。
（二）商品林。商品林保险保费由农户承担20%,财政补贴80%,在财政承担的补贴比例中,中央财政补贴30%,自治区财政对直管县补贴45%、县(市、区)财政5%。上级对保费补贴比例有所变动的，按上级规定执行。
（三）保费补贴资金拨付与结算

1.保费补贴资金实行国库集中支付。县自然资源局根据保险承办机构的承保进度、鉴单情况报告，经审核后报县财政局复核，县财政局将中央、自治区承担的保费补贴资金指标下达到县自然资源局，通过财政零余额账户直接支付到保险承办机构。县级财政部门必须加强保费补贴资金管理，县自然资源局要实行专项管理、专项核算、专款专用。

2.资金结算。保费补贴资金实行“按实补贴，一年一结”的结算方式。会计年度末，由县财政按照当年实际承保数量与保险承保机构进行结算，多退少补。自治区财政与县财政于年后1个月内对上年度的保费补贴资金进行结算，编制保费补贴资金年度决算。

六、工作要求

（一）提高思想认识。开展政策性森林保险，是中央支持“三农”、发展林业的重要举措。做好政策性森林保险工作，增强林业抵御风险能力，有利于林业生产经营者在灾后迅速恢复生产，增强发展林业的信心；有利于减少林业投资风险，改善林业投融资环境；有利于保障林业生产经营者经济利益，提高其生产积极性；有利森林资源保护，维护国土生态安全。各级各有关部门要从全面推进大化县生态建设跨越发展的高度，充分认识做好森林保险工作的重要意义。
（二）加强组织领导。要切实加强领导、密切配合、明确分工落实目标责任，认真开展工作。森林保险政策性强，涉及利益群体众多，需要多部门协同配合，共谋发展。自然资源局、财政局、保险经办机构要密切配合，各负其责，各司其职，加强沟通联系，及时研究并协调解决出现的问题。
（三）明确工作职责。县人民政府负责组织政策性保险工作的开展，牵头组织落实保险经费，组织起草政策性保险相关实施细则，督促检查各项工作开展情况，协调处理保险工作过程中出现的各类问题。
各乡（镇）人民政府负责宣传森林保险相关政策、收集投保材料等工作。

县自然资源局要加强灾情防控，指导林农做好森林防火工作。充分发挥森林防火机构的主力作用，及时向保险经办机构提供辖区内灾情、灾害发生、损失情况等相关信息。要充分发挥自身专业优势，积极引导林业生产经营者参加政策性森林保险。与保险机构共同制订森林保险的相关制度、协议、技术规范和标准，建立专家库，协助做好承保前的风险评估、灾害查勘和定损工作，协助承保机构确定损失程度及损失原因等工作。

县财政局要负责向上一级财政部门申请保费补贴，编制保费补贴计划等。

各有关保险机构要认真做好承保工作，规范业务操作行为，提高管理和服务水平。加大森林保险的宣传力度，普及保险知识，提高林业生产经营者的保险意识，引导林业企业、专业合作组织、林农等林业生产经营者主动参与森林保险，收集投保材料等工作。要加强保险理赔服务，建立健全森林保险报案、立案、查勘、定损、纠纷鉴定、理赔等工作制度，规范理赔流程，明确查勘、定损、理赔时限，加快理赔速度，确保定损理赔工作做到科学、公正、合理、及时，切实维护投保人的合法权益。要认真总结经验，对于发现的新情况、新问题要及时研究处理，更好地推进政策性森林保险工作。

（四）严肃工作纪律。县自然资源局、县财政局和各保险机构要严格执行中央和省有关政策规定，对违反政策规定，弄虚作假，挤占、挪用财政保费补贴资金，骗保、套保的；对不按规定及时、足额赔付的，一经查实，将按有关法律法规严肃处理。
（五）明确时间要求。12月10日前，各承保公司将政策性森林保险承保保单、合同纸质材料及电子版和工作总结上报县自然资源局备案，作为报销保费的依据。
七、档案管理

保险凭证是申请财政保费补贴资金的依据，承保机构及其相关部门必须建立一套完整、明细的档案，做到有据可依，有案可查。

附件：大化县2021年政策性森林保险任务分解及承保单位安排表

附件

大化县2021年政策性森林保险任务分解及承保单位安排表

	承保单位
	乡镇
	商品林按承保单位面积（亩）
	公益林按承保单位面积（亩）
	商品林面积按承保单位合计（万亩）
	公益林面积按承保单位合计（万亩）
	备注

	用材林
	经济林油茶
	经济林核桃

	太平洋
	共和乡
	10000
	600
	2500
	110000
	19.15
	90.8

	太平洋
	雅龙乡

	4600
	288500

	太平洋
	六也乡

	200
	3000
	238000

	太平洋
	岩滩镇
	60000
	1600
	2000
	21000

	太平洋
	羌圩乡
	68400
	800
	800
	1500

	太平洋
	古文乡

	3000
	119000

	太平洋
	江南乡
	30000

	4000
	130000

	北部湾
	贡川乡

	400
	800
	124800
	15
	63.2

	北部湾
	七百弄乡

	6000
	249000

	北部湾
	百马乡
	8000
	100
	3500
	122800

	北部湾
	北景镇
	48600
	2000
	3000
	131700

	北部湾
	乙圩乡
	70000
	7600

	3700

	人保财险
	都阳镇
	90000
	1000
	2500
	40000
	12.6
	43

	人保财险
	都阳林场
	15000
	300
	300
	2000

	人保财险
	板升乡

	100
	10000
	338000

	人保财险
	古河乡
	5000
	300
	1500
	50000

	人寿财险
	大化镇
	25000
	5000
	2500
	180000
	3.25
	18

	合计
	430000
	20000
	50000
	2150000
	50
	215

(公开方式：主动公开)
— 2 —
— 1 —